6-1

第 6 章 検討委員会運営

本検討を進めるにあたり、関係者や有識者からなる検討委員会を３回開催し、委員会資

料・議事録などの運営を行った。

6.1 第１回検討委員会の実施概要

6.1.1 開催日時・場所

日時：平成 29 年 12 月 8 日（金）15：00～17：00

場所：北中城村上下水道庁舎（北中城村役場第二庁舎横）2 階会議室 1・2

6.1.2 出席者

第一回検討委員会における出席者を以下に示す。

表-6.1.1 第１回委員会参加者

所属 役職 氏名 備考

北中城村 副村長 比嘉 聰

一般社団法人 北中城村観光協会 事務局次長 武末 泰英

佐敷中城漁業協同組合 北中城支所 前支所長 宮城 博

沖縄県 土木建築部 港湾課

計画調査班
班長 呉屋 健一

沖縄県 土木建築部 中部土木事務所

施設整備班
班長 安里 嗣也

北中城村 建設課 都市計画係 係長 城間 敦

北中城村 農林水産課 農林水産係  金城氏 代理出席

沖縄県観光コンベンションビューロー

海外事業部
課長 玉城 扇 代理出席

EM ウェルネスリゾート

コスタビスタ沖縄ホテル＆スパ
宿泊営業課長 前川 幸輝

中央ツーリスト

イオンモール沖縄ライカム店
店長代理 内間 裕太

しおさい市場 店長 伊佐 宙

北中城村地域おこし協力隊  山口 かすみ

（順不同、敬称略）

6-2

＜事務局＞

所属 役職 氏名 備考

北中城村 企画振興課 地域振興係 係長 棚原 昌也

株式会社 オリエンタルコンサルタンツ  和田 誠一

株式会社 オリエンタルコンサルタンツ  佐藤 貴行

株式会社 オリエンタルコンサルタンツ  岸本 太幹

株式会社 オリエンタルコンサルタンツ  神山 義巳

6.1.3 議事次第

第 1 回検討委員会における議事次第を以下に示す。

１ 開 会

２ 委員紹介

３ 議題

（１）事業趣旨説明

（２）熱田漁港および中城湾の現況

・熱田漁港の現況把握

・中城湾の現況

（３）水中展望船・グラスボート等の事例

（４）中城湾における水中展望船の導入・運用イメージ

４ 意見交換

５ その他

６ 閉 会

6.1.4 配布資料

第 1 回検討委員会における配布資料を以下に示す。

（会次第、委員名簿）

資料１ 事業の趣旨と委員会の進め方等について

資料２ 熱田漁港の現況把握

資料３ 中城湾の現況

資料４ 水中展望船・グラスボート等の事例

資料５ 中城湾における水中展望船の導入・運用イメージ

6-3

6.2 第２回検討委員会の実施概要

6.2.1 開催日時・場所

日時：平成 30 年 2 月 1 日（木）15：00～17：00

場所：北中城村役場 第二庁 3 階大会議室

6.2.2 出席者

第 2 回検討委員会における出席者を以下に示す。

表-6.2.1 第 2 回委員会参加者

所属 役職 氏名 備考

北中城村 副村長 比嘉 聰 欠席

一般社団法人 北中城村観光協会 事務局次長 武末 泰英 欠席

佐敷中城漁業協同組合 北中城支所 前支所長 宮城 博

沖縄県 土木建築部 港湾課

計画調査班
班長 呉屋 健一

沖縄県 土木建築部 中部土木事務所

施設整備班
班長 安里 嗣也

北中城村 建設課 都市計画係 係長 城間 敦 欠席

北中城村 農林水産課 農林水産係  玉栄 幸憲 欠席

沖縄県観光コンベンションビューロー

海外事業部
課長 加賀谷 陽平 欠席

EM ウェルネスリゾート

コスタビスタ沖縄ホテル＆スパ
宿泊営業課長 前川 幸輝

中央ツーリスト

イオンモール沖縄ライカム店
店長代理 内間 裕太

イオンモール沖縄ライカム
インバウンド

特命担当
荻野 利明

しおさい市場 店長 伊佐 宙 欠席

北中城村地域おこし協力隊  山口 かすみ 欠席

（順不同、敬称略）

6-4

＜事務局＞

所属 役職 氏名 備考

北中城村 企画振興課 地域振興係 係長 棚原 昌也

株式会社 オリエンタルコンサルタンツ  佐藤 貴行

株式会社 オリエンタルコンサルタンツ  吉田 昂平

株式会社 オリエンタルコンサルタンツ  岸本 太幹

株式会社 オリエンタルコンサルタンツ  神山 義巳

6.2.3 議事次第

第 2 回検討委員会における議事次第を以下に示す。

１ 開 会

２ 委員紹介

３ 議 題

（１）陸上施設等の整備計画（案）について

・深浅測量結果、静穏度解析結果を踏まえた発着場所（案）

・浮桟橋の係留方式

・施設配置計画（案）（管理施設、発券所、待合所、駐車場等）

（２）港湾計画の変更等に係る状況整理と事業の進め方（案）について

（３）中城湾における現況調査結果について

（４）就航計画（案）及び収支の検討について

・就航計画（案）

・コストから見た採算ライン

・需要想定とそれを踏まえた収支について

（５）船の種類の検討について

（６）ブルーツーリズムプログラムの検討について

４ その他

５ 閉会

6.2.4 配布資料

第 2 回検討委員会における配布資料を以下に示す。

（会次第、委員名簿）

資料１ 陸上施設等の整備計画（案）について

資料２ 本事業の港湾計画の変更等に係る状況整理と事業の進め方（案）

資料３ 中城湾における現況調査結果

資料４ 就航計画（案）および収支の検討

資料５ 船の種類の検討

資料６ 本事業と連携したブルーツーリズムプログラム等の検討

参考資料 第１回委員会議事録

6-5

6.3 第３回検討委員会の実施概要

6.3.1 開催日時・場所

日時：平成 30 年 3 月 28 日（水）15：00～17：00

場所：北中城村役場 第二庁 3 階大会議室

6.3.2 出席者

第 3 回検討委員会における出席者を以下に示す。

表-6.3.1 第 2 回委員会参加者

所属 役職 氏名 備考

北中城村 副村長 比嘉 聰

一般社団法人 北中城村観光協会 事務局次長 武末 泰英

佐敷中城漁業協同組合 北中城支所 前支所長 宮城 博

沖縄県 土木建築部 港湾課 計画

調査班
班長 呉屋 健一

沖縄県 土木建築部 中部土木事務所

施設整備班
班長 安里 嗣也

北中城村 建設課 都市計画係 係長 城間 敦

北中城村 農林水産課 農林水産係  金城氏

沖縄県観光コンベンションビューロ

受入推進課
課長 米谷 保彦 代理出席

EM ウェルネスリゾートコスタビスタ

沖縄ホテル＆スパ
宿泊営業課長 前川 幸輝

中央ツーリスト イオンモール沖縄

ライカム店
店長代理 内間 裕太

しおさい市場 店長 伊佐 宙

北中城村地域おこし協力隊  山口 かすみ

（順不同、敬称略）

 〈事務局〉

所属 役職 氏名 備考

北中城村 企画振興課 地域振興係 係長 棚原 昌也

株式会社 オリエンタルコンサルタンツ  和田 誠一

株式会社 オリエンタルコンサルタンツ  佐藤 貴行

株式会社 オリエンタルコンサルタンツ  岸本 太幹

6-6

6.3.3 議事次第

第 3 回検討委員会における議事次第を以下に示す。

１ 開 会

２ 議 題

（１）中城湾港（熱田地区）の整備計画（案）について

・浮桟橋の係留方針について

・静穏度解析の手法について

・浮桟橋の位置および方向について

（２）中城湾港（熱田地区）における水中展望船の実施計画（案）について

３ その他

４ 閉会

6.3.4 配布資料

第 3 回検討委員会における配布資料を以下に示す。

（会次第、委員名簿）

資料１ 浮桟橋の係留方式について

資料２ 静穏度解析の手法について

資料３ 浮桟橋の位置及び方向について

資料４ 中城湾港（熱田地区）における水中展望船の実施計画（案）について

参考資料１ 水中展望船の利用意向に関するアンケート結果

参考資料２ 第２回委員会議事録